



EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS CONCURSO PÚBLICO 001/2022

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS interpostos contra os gabaritos das provas objetivas divulgado, para o cargo de Guarda Civil Municipal do Edital de Concurso Público nº 001/2022, e a RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

O Gabarito Preliminar já indica o item B – “A ideia de oposição” como alternativa correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

A interpretação do item A da questão em análise está correta. De acordo com a pesquisadora que conduziu o estudo, Karen Schloss, a preferência pela cor é um “sumário das suas experiências com aquela cor: a sua rotina no mundo real influencia esse julgamento”. A referência ao mundo real, à rotina das pessoas, possibilita a inferência de que é o meio, a experiência externa a um laboratório, que cria a preferência por uma cor específica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 05

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, os valores semânticos ‘conclusão’ e ‘consequência’ podem em certos contextos criar sinonímia. Porém, a diferença entre os termos está no que se refere à sintaxe. As orações consecutivas, aquelas que expressam o valor de consequência, são orações subordinadas adverbiais (cf. BECHARA, 2015, p. 489); enquanto as orações conclusivas são aquelas que introduzem uma oração independente (cf. BECHARA, 2015, p. 480). Portanto, o item correto não é o item D, pois não há um período composto por subordinação. O que temos é um período composto por coordenação. A oração em que se encontra a locução ‘por isso’ é classificada como conclusiva. Dessa maneira, o item correto é A. BECHARA, E. Moderna Gramática Portuguesa. 38. ed. rev. ampl. Rio de Janeiro, Nova Fronteira, 2015.

Corresponde à mudança de gabaritos, nas Provas 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS:

Raciocínio Lógico. Conjuntos Numéricos: Números Naturais, Inteiros e Racionais. Operações Fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Resolução de Problemas. Regra de três simples e porcentagem. Geometria básica. Sistema Monetário Brasileiro. Noções de Lógica. Sistema de Medidas: comprimento, superfície, volume, massa, capacidade e tempo. Fundamentos de Estatísticas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

$20 \text{ m} + 3,27 \text{ m} + 3,21 \text{ m} - 5 \text{ m} = 21,48 \text{ m}.$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

$R\$ 70,20 - R\$ 65,00 = R\$ 5,20$

$5,20/65 = 0,08 = 8\%$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

“Arrecadação” é o termo utilizado no dispositivo legal e condizente com o que é rotineiramente utilizado pelos legisladores brasileiros quando tratam de assuntos dessa matéria, não existindo a possibilidade de interpretação da questão aos moldes que o candidato alega em seu recurso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, os itens A e D estão corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

A argumentação do candidato está correta, esse era o raciocínio do que foi solicitado pela questão, exceto pelo fato que se solicitou que os candidatos apontassem o item que “NÃO são efeitos da condenação do agente público”, logo, o item incorreto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

O normativo legal é claro quando determina a "primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias" e não em "determinadas" ou "algumas".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Após análise, a Banca Examinadora não identificou erros de impressão. Conforme instruções na capa do caderno de questões, o candidato deve conferir seu caderno de questões nos primeiros 30 minutos de prova. Caso haja algum erro de impressão, ausência de questão, dentre outros, a prova poderá ser substituída apenas nesse intervalo de tempo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Não existe possibilidade de interpretação ambígua dos itens da questão em análise. Recolocam-se aqui os itens errados, com as devidas justificativas de cada:

- 1 - Afirma que os povos indígenas poderão criar estados independentes (errado, não existe nenhum incentivo na norma em análise para tal atitude).
- 2 - Afirma que os povos indígenas são entidades independentes e isoladas dos Estados em que se localizam, por meio do direito de "auto-determinação" (errado, o direito de auto-determinação não pode ser categorizado como justificativa para um "isolamento" do Estado em que os povos indígenas vivem).
- 3 - Versa que os povos indígenas têm o direito de promover, desenvolver e manter suas estruturas institucionais e seus próprios costumes, espi-ritualidade, tradições, procedimentos, práticas e, quando existam, costumes ou sistema jurídicos, mesmo que em desconformidade com as normas internacionais de direitos humanos (a parte final do item distorce o propósito inicial, ao falar que os povos indígenas podem ir contra os direitos humanos).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

O objetivo da questão trouxe consigo os normativos iguais aos dispostos na Convenção de Palermo, não existindo espaço para dúvida aos moldes propostos neste recurso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 43

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa que responde corretamente ao enunciado da questão é a que afirma: “Apenas quando praticada contra ascendente, descendente, irmão, cônjuge ou companheiro, ou com quem conviva ou tenha convivido, ou, ainda, prevalecendo-se o agente das relações domésticas, de coabitação ou de hospitalidade.”

Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 02, de C para D.

DEFERIDO

Questão 50

Procedem as alegações do recorrente.

Após análise do recurso, nota-se que os itens:

“Quando o contexto é o funcionário público no exercício da função ou em razão dela, mas o acusado age em sentido contrário, isso é o crime de desacato.” e

“Quando o contexto é a execução de ato legal, mas o acusado - mediante violência ou ameaça a funcionário competente para executá-lo ou a quem lhe esteja prestando auxílio - age em sentido contrário, isso é o crime de resistência.”

Estão ambos corretos.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

2. Diante do exposto, submetido os recursos interpostos a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo 09 do Edital 001/2022 que rege este Concurso.



3. Fica reiterado que a Banca Examinadora se constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

4. DA RETIFICAÇÃO DO GABARITO

GABARITO OFICIAL

101 – GUARDA CIVIL MUNICIPAL - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1	2	3	4	5
C	B	A	C	A

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6	7	8	9	10
B	C	A	B	D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B	C	C	A	D	B	C	A	Nula	A

21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
A	B	C	C	A	A	D	B	A	D

31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
C	B	A	B	C	A	D	D	C	D

41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	A	C	D	D	C	B	C	A	Nula

51	52	53	54	55	56	57	58	59	60
D	A	B	C	A	B	D	C	D	B



GABARITO OFICIAL

101 – GUARDA CIVIL MUNICIPAL- PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

1	2	3	4	5
C	B	A	C	A

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6	7	8	9	10
B	C	A	B	D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B	C	D	A	D	B	D	A	Nula	A
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
A	C	C	C	B	A	D	B	A	D
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
C	C	A	C	C	A	D	D	C	A
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	A	D	D	D	C	B	C	A	Nula
51	52	53	54	55	56	57	58	59	60
D	A	B	D	A	C	D	C	D	B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois).

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Administração e
Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos